Res vero istius provinciae in eodem statu quo Paternitas tua composuit, Dei gratia, perseverant: speramus fore ut non frustra tuos nobis labores impedisce videarisi.

Capitulum provinciale provinciae huius congregari fecimus in conventu

38. Siguen las firmas autógrafas de los dos reformadores.

39. Se refiere a la unión de las provincias de Andalucía y Castilla en una sola. *Archivo Agustiniano* 64 (1980) 11-15.

isto beatae Mariae Gratiarum Ulisponensis 4.<sup>a</sup> dominica post Pascha, ut moris est. Congregatis igitur omnibus qui erant de corpore capitulo, lecta est provisio tuae reverendissimae Paternitatis, qua iussisti provinciam istam Lusitaniae a tuis vicariis regi et gubernari, sine alia novi provincialis electione, quoniam ita apud universas nostri Ordinis provincias consuetudo vige<sup>40</sup>: ut in qua Pater noster generalis suum instituit vicarium, non procedatur ad novi provincialis electionem. Itaque cum haec perfecta esset provisio, omnes qui ad capitulum convenerant eam approbarunt ac ratam esse voluerunt, dicentes id optime ordinatum esse seque nolle alium provincialel eligere vel habere.

Sic ergo in pace et de consensu omnium ad electionem quattuor definitorum processerunt et per scrutinium electi sunt in definitores capitulo venerabiles patres frater Christophorus Tibao, frater Ildefonsus Ruyuano, frater Petrus Bispo et frater Iohannes Fidalgo. Qui omnes nobiscum pariter congregati quae necessaria erant provinciae disposuimus, maxime ut ordinationes reverendissimae Paternitatis tuae observarentur, quas pro actis legi fecimus in capitulo.

Praedicatorem de novo vel confessorem nullum instituimus, eo quod ad hoc munus idoneum neminem de novo reperimus. Ideo solum provisiones conventuum tuae Paternitati mittimus confirmandas.

Ceterum de fratribus qui a nobis recesserunt, si scire cupis, noverit Paternitas tua quod per gratiam Dei nemo ex nobis *retrorsum aspexit*<sup>41</sup>; immo qui turbati ac moti videbantur olim, iam tuis exhortationibus sanctis et Sancti Spiritus illustratione resipuerunt et in suo sancto proposito confirmati perseverant. De antiquis vero quidam abierunt in viam suam; quorum unus fuit frater Antonius de Vega, quem ob mandatum Paternitatis tuae suscepimus et humanter ac benigne tractavimus in conventu Ulisponensi per sex menses, usque ad capitulum, in quo illum assignavimus pro conventuali in conventu secundo provinciae, scilicet Santarenensi; ipse vero statim ad definitiorum veniens, insatia pettit facultatem adeundi Paternitatem tuam; cuius petitioni nos, de voluntate et consilio seniorum provinciae, annuimus, permittentes ut quo petebat adiret. Praeter istum etiam alii recesserunt a provincia ista, videlicet frater Antonius de sancto Nicolao, frater Petrus de Villa viciosa, frater Petrus de Olivera, frater Georgius de Villa viciosa, frater Antonius de Monte mor; qui si aliquas excusationes finixerint sui recessus, scito quantum qui vult recedere ab amico suo occasiones quaerit. Nos enim quantum fas est omnibus fratribus nostris pietatis ac dilectionis opera exhibemus, cupientes omnes nobiscum salvare.

Filioli tui quos Eboram perduximus strenue in grammaticis ac rhetorics studiis profecerunt; superest ut ad altiora studia provehantur. Quare Paterni-

40. Más bien que costumbre era un recurso de excepción, que se aplicaba solo en circunstancias críticas, no raras en aquel siglo.

41. Alusión al texto evangélico, Lc 9,62.

tatem tuam etiam atque etiam oramus, ut praceptorum idoneum et in philosophicis studiis exercitatum ac sanctis approbatum moribus instituendae religiosae iuventuti a Castellae provincia destinari iubeas; nam communi cum ceteris qui Ulisponae degunt uti praceptor non possunt, quoniam illi longius proiecti sunt quam ut reliqui assequi queant.

Mittimus etiam Paternitati tuae collectam huius provinciae, scilicet decem et sex aureos latos, quos dabit nomine nostro Banni Hieronymus Senorum cum his litteris.

Confraternitatem Virginis Mariae Gratiarum Ulisponensis conventus, de qua superioribus diebus cum Paternitate tua egimus, quoniam eius proventu et ceterae huius provinciae domus —quas scis maximis rerum necessarium angustiis premi —utcumque sustentantur, nunc denuo Maximi Pontificis auctoritate confirmari supra modum optamus. Cuius gratiae ac confirmationis formula ac petitio apud dictum dominum Banni Hieronymum reperietur, qui ad eam rem transigendam atque expediendam impensas suppeditabit. Feceris igitur rem Deo gratissimam, si comprobationem huiusmodi a Pontifice Maximo impetrandam curaveris.

Quod reliquum est, Pater amplissime atque amantissime, optamus te in Domino semper valere. Nosque et tirones nostros sacris tuis precibus commendamus.

E conventu nostro Virginis Mariae Gratiarum Ulisponensi, 28 die maii, anno Domini 1542. Tuae Rmae. Paternitatis oboedientes filii.

*Aa 48, 293rv.*

## 7. MONTOYA A SERIPANDO<sup>42</sup>

Lisboa, 28 de mayo de 1542

Reverendísimo Padre. *El Príncipe de los pastores*<sup>43</sup> Cristo Jesús, que encomendó a V. Paternidad sus ovejas que él compró por su preciosa sangre, le dé gracia y sabiduría y fuerzas para que las pueda regir y apascentar, a gloria de Dios y salvación de las almas y aprovechamiento de la Religión. Amén.

Después que escribí a V. Paternidad a Castilla<sup>44</sup> no le he escrito, por no saber dónde le podrían hallar mis cartas. Agora quise escribirle ésta por le dar cuenta de lo que acá pasa. Quiso nuestro Señor por su misericordia que hiciesen fruto en nuestra tierra los trabajos que V. Paternidad tuvo en nos visitar, y con su visita y presencia quedó esta provincia asentada y en paz y en ella